
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 48 - 17/04/2020



Pág.2

ANO III - Nº 48
17/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Abril/2020



Pág.3

ANO III - Nº 48
17/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto Três Rios

ÍNDICE

04

08



Pág.4

ANO III - Nº 48
17/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1352 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.010109/2020-30
Seropédica-RJ, 13 de abril de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, Seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo 
XVI da Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-
CGGP/SAA/SE/MEC, de 05/05/2015, aos servidores Técnico-Administrativos, 
constantes no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO NÍVEL DE 
CLASSIF.

NÍVEL DE 
CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL 
DE 

CAPAC. 
ATUAL

PROCESSO N°. EFEITOS

2254256
CRISTINA MÁRCIA 

MONTEIRO DE LIMA 
CORRÊA

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO E 3 4 23083.004392/2020-61 21/03/2020

2255988 LEOMIR DOS 
SANTOS HERINGER CONTADOR E 3 4 23083.007488/2020-81 06/04/2020

2254275 PATRÍCIA LIMA DO 
NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL E 3 4 23083.001963/2020-13 28/03/2020

2256382
KAMILLA RANGEL 
CARDOSO SILVA 

GOMES
TÉCNICO EM QUÍMICA D 3 4 23083.003664/2020-13 28/03/2020

2382796
PAULO HENRIQUE 

BORGATI 
CHRISOSTOMO

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA D 2 3 23083.008488/2020-06 30/03/2020

2381354 RUDSON CAMPOS ADMINISTRADOR DE 
EDIFÍCIOS C 2 3 23083.006236/2020-34 30/03/2020

2105556 TAIANNE BARRETO 
PEREIRA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO C 3 4 23083.006125/2020-28 04/03/2020

2378643 ISAIAS LUIZ PEDRO
OPERADOR 

DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS

C 2 3 23083.009391/2020-11 09/04/2020

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 17:14 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1352, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
13/04/2020 e o código de verificação: 1c6f73703c



Pág.5

ANO III - Nº 48
17/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1355 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.010162/2020-31
Seropédica-RJ, 13 de abril de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

1992460
GILMARA 
LOPES 
BAIANO

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO COTIC C 15 25 23083.001649/2020-

22 06/03/2020

1407833
LIBNI 

SALVADOR 
MARTINS

TRADUTOR 
INTÉRPRETE 

DE LINGUAGEM 
SINAIS

DLC/ICHS D - 20 23083.006274/2020-
97 01/10/2019

1055778
FILLIPE 
ARAÚJO 
DE SÁ

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO-

ÁREA

COORD DE 
PESQUISA DA 

PROPPG
D - 52 23083.008151/2020-

91 02/03/2020

1079431

MONIQUE 
DE 

QUEIROZ 
NUNES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

COOR.PROG.
POS-GR.

DESEN.TERR.
POL PUB/ICSA

D 15 20 23083.008380/2020-
13 27/03/2020

3177609

PAULO 
SÉRGIO 
COSTA 
SOUZA

MESTRE 
DE EDIF E 

INFRAESTRUTURA
COPEA D - 30 23083.008446/2020-

67 30/03/2020

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 17:14 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1355, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
13/04/2020 e o código de verificação: 83b03e0754



Pág.6

ANO III - Nº 48
17/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1372 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.010555/2020-44
Seropédica-RJ, 14 de abril de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias nº 451 e 452 de 28 de 
março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 10 da Lei nº. 
11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE PADRÃO 
ATUAL.

PADRÃO 
ATUAL EFEITOS

1613628 ACYR DE CARVALHO 
NETO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 08 09 11/03/2020

1614017 ALLAN SANTOS COSTA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 08 09 12/03/2020

1615979 ANA CAROLINA DO 
CARMO BARBOZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 08 09 19/03/2020

1618310 ARTHUR SANTIAGO 
JUNIOR

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 08 09 25/03/2020

1264286 CELSO BITENCOURT 
TEXEIRA ENGENHEIRO AGRÔNOMO E 13 14 27/01/2020

2254256
CRISTINA MÁRCIA 

MONTEIRO DE LIMA 
CORRÊA

SECRETÁRIO EXECUTIVO E 03 04 21/03/2020

1612802 ERCÍLIA CUNHA 
COELHO DA SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 08 09 11/03/2020

1114792 ISABELA CRISTINA 
TELES TERRA

TÉC. EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO D 04 05 21/03/2020

2378643 ISAÍAS LUIZ PEDRO OPERADOR DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS C 02 03 20/03/2020

1082775
JORGE EDUARDO 

DA SILVEIRA 
NASCIMENTO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 02 03 21/03/2020

0395994 JOSANE MARIA 
RESENDE SAGGIN TÉC. DE LABORATÓRIO-ÁREA D 14 15 02/02/2020

1262559 JOSIL DE BARROS 
CARNEIRO JUNIOR ENGENHEIRO AGRÔNOMO E 13 14 08/01/2020

2256382
KAMILLA RANGEL 
CARDOSO SILVA 

GOMES
TÉC. EM QUÍMICA D 03 04 28/03/2020

1673803 LUCIANA NUNES DA 
SILVA ASSISTENTE SOCIAL E 08 09 03/02/2020

3067771 LUCIENE MARIANO 
TORRES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 01 02 06/03/2020

1615261 MARCIUS VINÍCIUS 
BORGES SILVA

ASSISTENTE 
EMADMINISTRAÇÃO D 08 09 18/03/2020

2254275 PATRÍCIA LIMA DO 
NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL E 03 04 28/03/2020

2382796
PAULO HENRIQUE 

BORGATI 
CHRISOSTOMO

TÉC. EM AGROPECUÁRIA D 02 03 20/03/2020

1615932 ROBERTA AGRA DE 
CARVALHO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 08 09 19/03/2020

2381354 RUDSON CAMPOS ADMINISTRADOR DE 
EDIFÍCIOS C 02 03 11/03/2020

2874403 SÉRGIO VIEIRA ENGENHEIRO DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO E 05 06 22/12/2018

2105556 TAIANNE BARRETO 
PEREIRA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO C 04 05 26/03/2020

1595052 THIERRE XAVIER DE 
OLIVEIRA ARQUIVISTA E 01 02 06/03/2020

(Assinado digitalmente em 14/04/2020 15:21 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1372, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
14/04/2020 e o código de verificação: 033730e010



Pág.7

ANO III - Nº 48
17/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1437 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.011381/2020-37
Seropédica-RJ, 16 de abril de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo 
(s), constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
PADRÃO 

ATUAL.

PADRÃO 

ATUAL
EFEITOS

1719313
RAFAEL MORAES 

DA SILVA

TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO

D 07 08 17/02/2020

1851558

HUGO 

HERMSDORFF 

DAS NEVES

ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO
E 06 07 14/03/2020

(Assinado digitalmente em 17/04/2020 10:01 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1437, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
16/04/2020 e o código de verificação: 54d25f8668



Pág.8

ANO III - Nº 48
17/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO TRÊS RIOS
PORTARIA Nº 2 DO DEPTDHL, DE 06 DE ABRIL DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE DIREITO, 
HUMANIDADES E LETRAS/ITR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de VITOR DE AZEVEDO ALMEIDA 
JUNIOR, Matrícula: 2983267, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
DO DEPARTAMENTO DE DIREITO, HUMANIDADES E LETRAS/ITR, para 
participar de congressos e eventos, no país, em TERESINA / PI, no período 
de 05 de Março de 2020 a 06 de Março de 2020, conforme solicitação de 
afastamento nº 23/2020.

Aprovado em reunião departamental. Novas datas de reposição deverão ser 
apresentadas após o fim da suspensão física das aulas.

KENIA CRISTINA PONTES MAIA - CHEFE DE DEPARTAMENTO


